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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se

zabývá zejména vlastnostmi a historií kofeinu, mechanismy jeho působení na různé oblasti

v těle, popisem sportovní aktivity a problematikou užívání kofeinu ve sportu jako dopingu.

Na základě těchto teoretických východisek je zpracována praktická část, kde je popsán

výzkumný projekt o sledování účinků kofeinu při střednědobé vytrvalostní zátěži.

Cílem práce je zjistit, jak ovlivní konzumace kofeinu před sportovní zátěží výkon

jedince. K tomuto účelu byl použit experiment, zda kofein zlepší výkon v běhu na 1 500

metrů. Experimentu se zúčastnilo 16 osob, s průměrným věkem 25,8 let a průměrným BMI

24. Do testování byl zařazen kontrolní běh bez požití jakékoli podpůrné látky a běh

s kofeinem, kdy byl účastníkům 1 hodinu předem podán kofein v celkové dávce 3 mg/kg

hmotnosti. Po porovnání mělo 10 osob kratší čas pod vlivem kofeinu a výsledky celého

výzkumného souboru odhalily v průměru zlepšení o 3,5 sekundy, Nicméně tento výsledek

není dle statistického zhodnocení signifikantní (p=0,306), kofein tedy za těchto podmínek

významně nepodpořil výkon daných jedinců.

Klíčová slova: běh, doplňky stravy, kofein, sport, výkon

Abstract:

This bachelor thesis is composed of theoretical and practical part. The first section

focuses on characteristics and history of caffeine, its effects on different parts of the body,

description of sport activity, and matters of using caffeine as a form of doping in sports. On

the basis of the theoretical foundation, I have composed practical part where research project

is described. The project consisted of observation of the effects of caffeine during medium-

term endurance activity.

The aim of this thesis is to discover how consumption of caffeine before a sport

activity can affect performance of an individual. For that purpose, I have used an experiment

which should determine if caffeine improves performance in 1,500-metre run. The

experiment involved 16 people 25.6 years old on average and with average BMI of 24. The

testing included test run without the consumption of caffeine and run with caffeine when

1 hour before the run the participants got caffeine of total dosage of 3 mg/kilogram of their

weight. After the comparison, the results showed that 10 people had better performance after

consumption of caffeine, and overall there was 3,5-seconds improvement. Nevertheless, the

results are not significant according to statistical assessment (p=0,306), and therefore

caffeine did not support the performance of the individuals.

Key words: run, dietary suplements, caffeine, sport, performace

Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

BMI Body Mass Index

cca cirka

CNS centrální nervová soustava

CP kreatinfosfát

č. číslo

dl decilitr

g/kg gram na kilogram

kg kilogram

km/h kilometry za hodinu

např. například

m metr

mg miligram

mg/kg miligram na kilogram

μg/ml mikrogram na mililitr

s sekunda

SF srdeční frekvence

tzn. to znamená

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma o kofeinu a jeho účincích na

sportovní výkon. Kofein je stále častěji diskutované téma, ale dodnes o něm ještě nevíme

vše. Nové studie neustále přinášejí dosud nepoznané účinky kofeinu na lidský organismus,

ukazují prospěšné účinky na zdraví a zároveň i možné nežádoucí účinky. Jelikož je kofein

látkou, která se v určité podobě nachází asi v každé z domácností, není divu, že i sportovci

tuto snadno dostupnou látku hojně využívají pro své ergogenní vlastnosti. I když již od roku

2004 není tato látka na Seznamu zakázaných látek a metod dopingu, je i nadále zařazen do

Monitorovacího programu především proto, aby případně došlo k odhalení jeho zneužití ve

sportu.

Cílem práce je zjistit, jak ovlivní konzumace kofeinu před sportovní zátěží výkon

jedince. K tomuto účelu použiji experiment, zda kofein zlepší výkon v běhu na 1 500 metrů.

Nejprve se obecně zaměřím na popis kofeinu jako látky, chemické složení

a vlastnosti. Neopomenu uvést ani komodity potravin, ve kterých se může kofein běžně

vyskytovat. Za zajímavé považuji i pár poznámek k historii kofeinu, tedy jeho objevení

a následné rozšíření do světa. Po konzumaci kofeinu v jakékoli formě dochází v lidském

organismu k zapojení určitých metabolických drah, jež se podílejí na vytváření konkrétního

účinku. Těmto účinkům na různé oblasti v těle bude také samozřejmě věnována pozornost.

Ve druhé kapitole uvedu stručný popis fyzické aktivity, využití energetických substrátů

a rozdělení fyzické zátěže na několik druhů především v závislosti na čase, po který jedinec

danou aktivitu provozuje. Zároveň zde bude popsána přímo i střednědobá vytrvalostní zátěž,

na které následně ověřím účinek kofeinu v praktické části práce. Třetí kapitola bude v první

řadě obsahovat děje, které se podílí na vlivu podaného kofeinu na sportovní aktivitu.

Rozvedu zde možné mechanismy působení kofeinu, díky nimž se eventuálně ovlivní výkon

jedince. Závěrem teoretické části práce zmíním zejména výše uvedený dřívější zákaz

používání kofeinu ve sportu a kofeinovou toleranci, která se stala překážkou v pravidelném

užívání kofeinu jako prostředku stimulace.

Praktická část této práce zahrnuje experiment sledování účinku kofeinu při sportovní

aktivitě, konkrétněji při střednědobé vytrvalostní zátěži. Jedná se o skupinu dobrovolníků,

kteří dvakrát podstoupí běh o délce 1 500 m v intervalu 14 dnů. Při kontrolním pokusu

poběží bez požití jakékoli podpůrné látky a před dalším během jim bude 1 hodinu předem

podán kofein v celkové dávce 3 mg/kg hmotnosti účastníka. Výsledky budou následně

porovnány pomocí T-testu a popsány v příslušné kapitole.

Souhlasné stanovisko k provedené studii je přiloženo v příloze č.5 Vyjádření Etické

komise VFN.

V celé práci je použita citační norma APA.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kofein a účinky na zdraví

1.1. Chemické složení a vlastnosti

Kofein je jednou z nejčastějších a nejrozšířenějších látek užívaných pro účely

stimulace organismu. Jedná se o purinový alkaloid, který patří do skupiny methylxantinů

Bylo zjištěno, že kofein se syntetizuje ve 3 na sobě navazujících krocích, a to

7-methylxantin, 3,7-methylxantin (theobromin) a 1,3,7-methylxantin (kofein). (Tolley,

2014) Přesný název tedy zní 1,3,7-trimethylxantin s chemickým vzorcem C8 H10 N4 O2. Čistý

kofein je bílý prášek bez zápachu s lehce nahořklou chutí a s téměř neutrálním pH, které se

rovná 6,9.

1.2. Historie

Přestože neexistují jednoznačné důkazy, někteří antropologové se shodují, že většina

kofein poskytujících rostlin byla objevena v paleolitu, přesněji cca 700 000 let př.n.l. Lidé

již v mladší době kamenné pravděpodobně žvýkali semena, kůru, listy i kořeny těchto

rostlin, a to především kvůli jejich stimulujícímu účinku. Zanedlouho se tyto části začali

požívat v podobě pasty, tedy namleté či jinak rozdrcené. Technika zalití namletých plodů

kávovníku horkou vodou, která nám přinesla dnes velmi oblíbenou kávu, byla objevena až

mnohem později. Od 17. století, kdy byl tento nápoj dovezen do Evropy, se může stále pyšnit

statutem jednoho z nejrozšířenějších horkých nápojů. (Weinberg, 2001)

Na oblíbenosti tedy káva získala v průběhu 18. a 19. století, kdy byla považována za

nápoj vyšších vrstev a symbol luxusu.

Z dalších zdrojů kofeinu mohu zmínit i dnes také velmi populární čaj. Za

jeho rozšíření vděčíme Dynastii Ming, která vládla v Číně od 14. století do poloviny

17. století. Za éry tohoto vládnoucího rodu se popíjení čaje stalo nejen jistým kulturním

rituálem, ale i součástí běžného života. Do Evropy se dostal v 18. století dovezením do Velké

Británie. (Fredholm, 2011)

Kofein jako chemickou látku poprvé objevil Friedlieb Ferdinand Runge v roce 1819,

toho času mladý lékař německého původu, který se s oblibou věnoval svým laboratorním

pokusům. Při jednom z těchto pokusů se mu náhodou dostal do oka extrakt z rulíku

zlomocného, následkem toho došlo k dilataci zornice a rozmazanému vidění. Posléze se


[…]


vybrané sportovní aktivity.

Vaše spolupráce na tomto projektu je dobrovolná. Účast na výzkumu spočívá v podstoupení

dvou běhů o délce 1500 m v intervalu 14 dnů. Před druhým během Vám bude podán kofein

ve formě tablet v množství adekvátním k Vaší hmotnosti. Průběh výzkumu bude po celou

dobu kontrolován a výsledky zaznamenávány.

Nikola Kadlecová …………………………

Podpis

Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle

platných zákonů ČR a budou užita pouze pro účely bakalářské práce „Kofein a jeho vliv na

sportovní výkon“ v anonymizované podobě.

Nebyla mi zjištěna žádná zdravotní kontraindikace, která by vylučovala konzumaci kofeinu

nebo zvýšenou fyzickou aktivitu. Zároveň beru na vědomí možné zdravotní komplikace,

které mohou nastat v souvislosti se zvýšeným příjmem kofeinu jakými jsou zejména bušení

srdce, nervozita, nevolnost nebo přechodné zvýšení krevního tlaku. Před zařazením do studie

se zúčastním preventivní tělovýchovně-lékařské prohlídky, kterou bude provádět doc.

MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s publikací dat ve výše zmíněné bakalářské práci a že jsem měl možnost si řádně

a v dostatečném čase promyslet všechny aspekty, které daný pokus obnáší, a zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu. Byl jsem poučen o právu odmítnout účast ve

výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat.

…………………………

Datum podpisu

………………………… …………………………

Jméno účastníka studie Podpis
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Příloha č.3 Souhlas přednosty zdravotnického pracoviště

Souhlas přednosty zdravotnického pracoviště

Tímto uděluji souhlas Nikole Kadlecové, studentce 3. ročníku oboru Nutriční terapie na

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy s provedením studie vlivu kofeinu na sportovní

výkon, který zahrnuje opakované individuální běhy o délce 1500 metrů a byl mi blíže

popsaný v podobě „Popisu projektu“. Tato studie bude tvořit podklad bakalářské práce

„Kofein a jeho vliv na sportovní výkon“.

Účastníci podstoupí v dohodnutém termínu běh o délce 1500 metrů bez působení jakékoli

podpůrné látky. O 14 dní později (z důvodu dostatečné regenerace) se celý pokus zopakuje,

tentokrát se všem běžcům podá kofeinová kapsle cca 1 hodinu před sportovním výkonem.

Množství kofeinu bude odvozeno od konstituce konkrétního běžce. Cílový čas a tepová

frekvence mezi oběma testy budou následně porovnávány a všechna měření se zaznamenají,

aby mohla tvořit základ praktické části bakalářské práce.

V Praze dne 23. října 2018

doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.,

přednosta Ústavu tělovýchovného lékařství
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Příloha č.4 Text informací pro subjekty hodnocení

Text informací pro subjekty hodnocení

Děkuji Vám, že jste souhlasil/a se svojí účastí na výzkumu účinků kofeinu na běžecký

výkon, který poslouží jako základ bakalářské práce s názvem „Kofein a jeho vliv na

sportovní výkon“. Zde uvádím pár bližších informací k celému průběhu testu.

Popis studie:

Účastníci podstoupí v dohodnutém termínu běh o délce 1500 metrů bez působení jakékoli

podpůrné látky. O 14 dní později (z důvodu dostatečné regenerace) se celý pokus zopakuje,

tentokrát se všem běžcům podá kofeinová tableta cca 1 hodinu před sportovním výkonem.

Množství kofeinu bude odvozeno od konstituce konkrétního běžce. Cílový čas a tepová

frekvence mezi oběma testy budou následně porovnávány a všechna měření se zaznamenají,

aby mohla tvořit podklad praktické části bakalářské práce. Vaše osobní data se v práci

uvedou v anonymizované podobě, jak je blíže popsáno v informovaném souhlasu.

Z důvodu použitelnosti výsledků je důležité před svojí účastí na 1. i 2. běhu dodržet těchto

pár pravidel:

• Nepít ani jinou formou neužívat kofein nejméně 72 hodin předem

• Nesportovat a nevyvíjet zvýšenou fyzickou zátěž alespoň 48 hodin předem

• Zvolit stejné jídlo (ideálně polysacharidové (rýžový nákyp, ovesná kaše, …)

s obsahem sacharidů 200-300 g a toto jídlo sníst asi 3-4 hodiny předem

• Volitelné je sníst cca 1 hodinu předem malou svačinu (kus ovoce, müsli tyčinku, …),

samozřejmě zvolit to samé při 2. běhu

• Zvolit stejnou obuv

• Bezprostředně před začátkem se krátce pomalu proběhnout pro zahřátí svalů

Dále bych Vás ráda požádala o podepsání informovaného souhlasu a o vyplnění dotazníku

o několika otázkách před zahájením studie, aby nedošlo ke zkreslení výsledků. Dotazník

a informovaný souhlas Vám budou poskytnuty před začátkem testování. Doufám, že si

sportování užijete.
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Příloha č.5 Vyjádření Etické komise VFN
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí́, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění

a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně

citovat.

V Praze, 24.4.2019
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