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Volba tématu

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Kofein a jeho vliv na sportovní výkon“. Autorka si

kladla za cíl zjistit, jak se ovlivní kofein výkon v běhu na 1 500 m.

TEORETICKÁ ČÁST

Struktura práce, logické členění (obsah)

Teoretická část BP obsahuje 3 podkapitoly pojednávající o kofeinu jako doplňku stravy, který podle

odborné literatury zlepšuje vytrvalostní výkon.

Abstrakt a klíčová slova

odpovídají obsahu práce

Práce s literárními prameny, informačními zdroji

Autorka ve své práci využívá jako literární zdroje klasické odborné publikace stěžejních autorů

v knižní formě, hlavně však čerpá z moderních článků publikovaných v anglosaském písemnictví

včetně prací typu „Position Statement“. Celkově uvádí 30 pramenů světové literratury.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů

Formát citací je standardní a odpovídá citační normě.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem

Autorka jasně a srozumitelně formuluje své myšlenky, práce se dobře čte.

Úroveň jazykového zpracování

Jazak práce je stylisticky v pořádku, po stránce gramatické a pravopisné neobsahuje žádné chyby..

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Studentka se velmi dobře orientuje v zadaném tématu.
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PRAKTICKÁ ČÁST

Formulace výzkumné otázky, cílů práce

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně.

Užité metody výzkumného šetření

Jde o experimentální práci. Výsledky běhu před a po aplikaci kofeinu porovnala studentka

dvouvýběrovým Studentovým párovým t-testem.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce

Zvolená metoda přesahuje obvyklou úroveň bakalářské práce.

Charakteristika zkoumaného souboru

Bylo testováno celkem 16 probandů. Soubor pacientů je dostatečně velký vzhledem k cíli studie.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Výsledky jsou zpracovány ve formě přehledných tabulek a grafů.

Úroveň diskuse

Diskuse je rozsáhlá a přesahuje svým rozsahem diskusi bakalářské práce. vedena fundovaně a logicky.

Diskuse je vedena fundovaně a logicky. Obsahuje odkazy na odborné práce světového písemnictví,

které se zabývaly stejnou nebo podobnou tématikou.

Splnění cíl

Základní cíl práce byl splněn, v mnoha aspektech dosahuje úrovně diplomové práce

Formulace závěru

Závěr shrnuje získaná data a zasazuje je do kontextu.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi

Práce přináší zajímavá data o užití kofeinu pro zvýšení sportovního výkonu.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje tabulky, obrázky a 5 příloh, které tematicky odpovídají obsahu práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Teoretická část práce je napsána sice stroze, ale srozumitelně a pokrývá důležité aspekty studovaného

tématu. Výsledky jsou prezentovány jak ve formě raw dat, tak i souhrnů. Formálně i obsahově práce

splňuje nároky na bakalářskou práci. Svým provedením práce přesahuje běžné bakalářské práce v

oboru nutriční terapeut.
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Práce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci

Doporučuji práci k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Proč se autorka domnívá, že její experimentální práce neprokázala účinek kofeinu na

vytrvalostní sportovní výkon, když podle Consensus Statement (Maughan, Burke 2018) kofein

vytrvalost zlepšuje?

2. Má kofein vliv i na silové sportovní výkony?

3. Jaké dávky kofeinu by pro sportovce mohly být nebezpečné?

4. Proč již není kofein od roku 2004 na seznamu zakázaných látek?

V Praze 27.5.2019 Podpis vedoucího práce